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Na początku grudnia 2023 miałem przyjemność uczestniczyć w wyjeździe do Uniwersytetu Segedyńskiego 

w ramach programu Erasmus+ STA. W trakcie pobytu prowadziłem wykłady dla studentów studiów 

anglojęzycznych.   

Szegedi Tudományegyetem czyli Uniwersytet w Segedynie  (https://u-szeged.hu/english) jest szacowną 

instytucją węgierskiego szkolnictwa wyższego a jego powstanie związane jest też z Polską historią. 

Uniwersytet odwołuje się do Akademii Jezuickiej, która została założona  ponad 440 lat temu w mieście 

Kolozsvár (obecnie Cluj-Napoca w Rumunii). Inicjatorem jego powołania w 1581 roku był król Stefan Batory 

– mąż Anny Jagielonki, król Polski i Węgier. Pierwszym rektorem tej uczelni był Jakub Wujek, który 

wcześniej był rektorem Uniwersytetu w Wilnie. Zawiłości historyczne spowodowały, że po pierwszej wojnie 

światowej universytet został przeniesiony do Segedynu. Pod koniec zeszłego stulecia do uniwersytetu 

przyłączyły się inne wyższe uczelnie funkcjonujące w mieście tworząc obecną strukturę uczelni na którą 

składa się dwanaście wydziałów. Na uniwersytecie studiuje około 22 tysięcy osób na blisko siedemdziesięciu 

kierunkach studiów, w tym 19 doktorskich.  

Uniwersytet  eksponuje z dumą swoich dwóch (!) noblistów. Jednym z nich jest wyróżniony w 1937 roku 

były rektor  Albert Szent-Györgyi (badania witaminy C). Drugą wyróżnioną osobą jest zeszłoroczna noblistka, 

była pracownica uniwersytetu,  Katalin Karikó (opracowanie szczepionki na covid). Po otrzymaniu tej 

nagrody odwiedziła ona uczelnię, spotkała się ze społecznościa akademicką a w ramach uhonorowania dostała 

klucze do tzw. „pokoju noblowskiego”.   

Wydział Rolniczy, na którym byłem, znajduje się w miejscowości  Hódmezővásárhely (https://mgk.u-

szeged.hu/english). Jest to pięćdziesięciotysięczne miasto położone około 25 km od Szeged. Jako ciekawostkę 

można podać fakt, że jest to drugie co dopowierzchni miasto na Węgrzech – 488 km2 (Lublin -  147,5 km2). 

Trzeba podkreślić, że komunikacja publiczna pomiędzy Segedynem a  Hódmezővásárhely jest bardzo dobrze 

rozwiązana. Kursuje tu tzw. Tram-Train – tramawaj pokonujący w ciągu 35 minut całą trasę - poza miastami 

po torach kolejowych. Wydział ten, który pierwotnie był samodzielną uczelnią rolniczą, został przyłączony 

do uniwersytetu pod koniec zeszłego stulecia. Na wydziale są prowadzone studia anglojęzyczne z zakresu 

inżynierii rolniczej, a uczestnikami są młodzi ludzie z całego świata (Chiny, Ghana, Jordania, Laos, Sierra 

Leone, Wietnam ...) z którymi  miałem przyjemność się spotkać, przedstawić tematykę i podyskutować.  

Podczas pbytu miałem okazję zapoznać się z funkcjonowaniem gospodarstwa doświadczalnego. 

Zlokalizowane jest tuż przy granicy miasta. Obiekt ten jest znany także z tego, że organizuje coroczne na 

początku maja ogólnowęgierskie wystawy rolnicze. W latach dziewięćdziesiątych w gospodarstwie 

uruchomiono we współpracy z Holendrami produkcję serów dojrzewających. Obecnie spółka powstała na 

bazie tej współpracy produkuje kilkadziesiąt ton serów rocznie i dostarcza je m.in. do Budapesztu. 
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Szeged czyli po polsku Segedyn to trzecie co do wielkości miasto Węgier położone przy południowej granicy 

nad Cisą (http://szegedtourism.hu/en/home/). Miasto liczy około 180 tysięcy mieszkańców i jest nazywane 

najabrdziej słonecznym miastem na Węgrzech. Po katastrofalnej powodzi w roku 1879 miasto zostało 

całkowicie odbudowane i prezentuje się bardzo dobrze. Centrum stanowią gmachy użyteczności publicznej i 

uniwersytetu w stylu „cesarsko-królewskim”. Znajduje się tu wiele ciekawych miejsc do odwiedzenia – 

zabytki, nuzea, kąpieliska termalne. Przepływająca przez miasto Cisa to lewy, najdłuższy dopływ Dunaju - 

płynie z Ukrainy (201 km) przez Węgry (597 km) i Serbię (168 km). W samym mieście stanowi znakomite 

miejsce do spacerów i wypoczynku – dostępne są bulwary i obiekty wodniackie.  

Z Lublina do Segedynu najlepiej jest dojechać samochodem – dystans wynosi około 800 km, ale praktycznie 

cały czas jedzie się drogami ekspresowymi lub autostradami. 

 

 
Po wykładzie dla studentów na kierunku Agricultural 

Engineering 

Na froncie rektoratu Uniwersyetetu w Szeged 

eksponowana jest informacja o nagrodzie Nobla dla 

Katalin Karikó 

  
W Móra Ferenc muzeum – wystawa terakotowej armii Cisa wieczorową porą 

Info na FB Uniwersytetu w Szeged:  
https://www.facebook.com/SzegediTudomanyegyetemMezogazdasagiKar/posts/pfbid0NobFVAXeWxrqdU6QjnT5F7YePZXhWz3M56oXiDPTTDkLtfXn6xToFoqg2
hDvnfBul 
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